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Plani për zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 
  2017-2019 

 
OBJEKTIVI I PËRGJITHSHËM 

Përmirësimi dhe modernizimi i mëtejshëm i sistemit të integruar të prokurimit publik që mundëson përdorimin më efikas të fondeve publike bazuar në 
transparencë, konkurrencë dhe trajtim të barabartë, duke mundësuar kursimin përmbajtjesor të buxhetit si dhe kontribuon në zhvillimin e 

gjithmbarshëm ekonomik të Republikës së Kosovës 

Objektivi specifik 1. - Rritja e efikasitetit dhe transparencës 
Të rris efikasitetin në sistemin e Prokurimit Publik përmes vendosjes së rregullave dhe monitorimit të zbatimit te tyre si dhe siguroj zbatimin e parimit të 
transparencës dhe qasjes në informata në të gjitha fazat e aktivitetit te prokurimit gjate përdorimit të fondeve publike.    

Veprimet Afati 
Kohor 

Instituc
ioni 
përgjeg
jës 

Institucio
ni 
mbështe
tës 

Kost 
2017 

Kost 
2018 

Kostoja 
Totale 

Burimi buxhetor Produktet 

1. Themelimi dhe funksionalizimi i një 
mekanizmi koordinues mes institucioneve 
qendrore të prokurimit Publik (Këshilli 
koordinues i prokurimit publik?)  

 
 
 
K3 2017 

KRPP OSHP, 
AQP, IKAP 

1,500,00 
 
 
 

 
 
 
 
 

1,500,00 BE Rregullore për 
themelimin dhe 
funksionimin e 
mekanizmit (Këshillit) 
Koordinues për PP.  

Tremujore KRPP OSHP, 
AQP, IKAP 

  Ska kosto  Takimet së paku një 
herë në 3 muaj të 
Këshillit  
 

Vjetore KRPP OSHP, 
AQP, IKAP 

2,000,00 1,000
,00 

3,000,00 BK takimet vjetore te 
këshillit me autoritete 
kontraktuese dhe 
operatoret ekonomik 

2. Mirembajtja e platformes për prokurim 

elektronik 

2017-
2018 

KRPP  30.000,00 21,46
5,00 

51.465,00 boshllëk  

3. Zbatimi i e prokurimit obligativ ne nivel 
qendror dhe lokal  

K1 2017 KRPP  AQP, AK    Ska kosto 170 autoritete 
kontraktuese 
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aplikojnë sistemin e e-
prokurimit  

4. Hartimi i ligjit për nënshkrim elektronik  
Q1. 2018  MPB/M

AP 
  5000 5000 BK  Ligji për nënshkrimin 

elektronik 
 

5. Krijimi i një platforme elektronike  te 
komunikimit për prokurim publik për 
shkembim te përvojave informatave dhe 
njohurive mbi prokurimin publik   

2018 KRPP ASHI/MAP  3,000
,00 

3.000,00 BK Platforma e 
komunikimit e krijuar 
si link i uebfaqës së 
KRPP-së  

6. Elaborimi i një listë të çështjeve në sistemin 
e PP qe duhet ndryshuar dhe marrja e 
masave korrigjuese (nxjerrja e udhëzimeve 
administrative ose shënimeve shpjeguese, 
modifikimin e legjislacionit dytësor, etj.  

Në 
vazhdimsi 

KRPP AQP, 
OSHP 

   Kosto administrative Koncept dokumenti  

7. Monitorimi i zbatimit te kontratave duke 
analizuar çmimet e tregut dhe çmimet e 
kontratave publike dhe marrëveshjeve 
kornizë  

Nga viti 
2017 Çdo 
tre muaj  

KRPP-ja,  AQP, AK, 
dhe OE 

   Ska kosto shtese Raporti, Komente 
rekomadime  

8. Zhvillimi i  procedurave te centralizuara 
dhe përdorimit te kontratave kornizë 

Baza 
vjetore 
deri 31 
janar   

 
AQP 

KRPP, 
Qeveria, 
MF, AK 

124,775,00  124,775,0
0 

BE  Kontratat konrnizë për 
mallra dhe shërbime 

9. Publikimi i të gjitha ekspertizave dhe 
vendimeve te OSHP-se lidhur me ankesat.  

 
Ne baza te 
rregullta  

OSHP     Ska kosto Ekspertizat, Vendimet, 
e publikuara  

10. Monitorimi i publikimeve te dorëzuara nga 
autoritetet kontraktuese për publikim  

 
Na baza te 
rregullta  

KRPP AK    Ska kosto Publikimi i njoftimet 
për kontrata ne 
harmoni me LPP  
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11. Monitorimi i raporteve vjetore te 
autoriteteve kontraktuese dhe 
grumbullimii te dhenave  

Q1 çdo vit  KRPP AK    Ska kosto Raporti final i KRPP 
vjetor  
Analiza e 
pajtueshmërisë se 
autoriteteve 
kontraktuese 

12. Elaborimi i këshillave konkrete, kritereve 
dhe indikatorëve që do të përdoren në 
procedurat e tenderimit në kuadër të 
nxitjes së PPG dhe Prokurimit te 
Qëndrueshëm 

 2018 KRPP AQP, 
OSHP 

   Ska kosto Rregullat për 
përdorimin e 
prokurimit te gjelbër  

Objektivi Specifik 2.  - Rritja e përgjegjësisë 
Përmirësimi i përgjegjësisë, integritetit, llogaridhënies, kontrollit për zbatimin e politikave dhe legjislacionit në prokurim publik. 

Veprimet Afati 
Kohor 

Institu
cioni 

përgje
gjës 

Institucio
ni 

mbështet
ës 

Kost.  
2017 

Kost. 
2018 

Kostoja 
Totale 

Burimi buxhetor Produkti 

1. Rishikimi i Rregullores së Punës së KRPP-së  
K4 2017 KRPP  1,500,00  1,500,00 BK 1,500,00 

 
Rregullorja e punes së 
KRPP e Rishikuar  

2. Rishikimi i Rregullores së Punës së OSHP-
së-së 

K4 2017 OSHP  1,500,00  1,500,00 BK 1,500,00 Rregullorja e Punës së 
OSHP-së e Rishikuar 

3. Qartësimi i roleve dhe përgjegjësive 
brenda autoriteteve kontraktuese 
(menaxherëve, ministrave, kryetarëve të 
komunave, zyrtareve të prokurimit, 
Komisionit te Vlerësimit, zbatimit te 
kontratës etj)  

Semestr
i i 2-të 
2017 

KRPP AQP, 
OSHP 

3,500,00  3,500,00 BE Akt nënligjor 

4. Harmonizimi i planeve te prokurimit me 
planifikimin buxhetor 

Cdo vit AQP AK   Ska kosto  Planet e prokurimit  

5. Vendosja e sistemit të mbikqyrjes së 
vizitorëve të KRPP, OSHP, AQP 

K2 2017 KRPP, 
OSHP, 
AQP 

   Ska kosto  Librat e vizitorve në 
hyrjet e zyrave të 
KRPP, OSHP, AQP 



 4 

6. Mbikqyrja e pranimit të dhuratave nga 
zyrtarëve të prokurimit në institucionet 
qendrore të prokurimit dhe autoritetet 
kontraktuese 

Në 
vahzdim

si 

KRPP, 
OSHP, 
AQP 

Të gjitha 
autoritete

t 
kontraktu

ese 

   
Ska kosto 

 Lista e dhuratave të 
pranuara për secilin 
vit.  

Objektivi Specifik 3. - Zhvillimi i Kapaciteteve profesionale dhe burimeve Njerëzore 
Të trajnoj dhe të zhvillojë kuadro profesionale të prokurimit dhe një kapacitet të pajisur në sektorin e prokurimit publik për tu përballuar me një treg në 
rritje të prokurimit dhe rolin e tij të pritur në zhvillimin ekonomik kombëtar. 

Veprimet Afati 
Kohor 

Instituci
oni 

përgjegjë
s 

Institucioni 
mbështetë

s 

Kost.  
2017 

Kost. 
2018 

Kostoja 
Totale 

Burimi buxhetor Produkti 

1. Vlerësimi i nevojave për trajnime për 
zyrtarët përgjegjës për prokurim 
publik. 

K4 
çdo 
vit 

KRPP IKAP   Ska kosto   Vlerësimi i nevojave 
te Trajnimit (VNT) 

2. Hartimi i moduleve per trajnimet 
specifike   

 

K2 
2017 

KRPP IKAP 8,100,00  8,100,00 BE 4 module të 
trajnimeve specifike  

3. Ofrimi i trajnimeve më specifike për 
palët e interesuara (gjyqtarë, 
Prokurorë, Operatorë ekonomik, 
NVM, OJQ etj( 

K 1-4 
2017 

KRPP, IKAP 7,440,00 
 

 7,440,00 
 

BE Trajnimi i 4 grupeve 
nga 30 persona të 
trajnuar që rezulton 
me 120 të trajnuar  

4. Ofrimi i trajnimeve për nivel bazik K 1-4  
2017 
gjate 
vitit 

IKAP KRPP, 106,289,00  106,289,00€ 31,526.00€ BK 
74,763,00€ 

boshllëk 
 

Numri i zyrtarëve në 
nivelin bazik të 
trajnuar  
330 zyrtarë gjatë  
2017 

5. Hartimi i Moduleve për trajnim të 
avancuar 

K2 
2017 

KRPP IKAP 33.750,00  33.750,00 BE 
10 Module të trajnimit 
të avancuar  
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6. Ofrimi i trajnimeve për nivel 
avancuar 

K 1-4 
2018  
2019  

IKAP KRPP,  60.748,00 60.748,00 60.748,00 boshllëk 
Kostoja për vitin 
2019 nuk është 
përfshirë në 
përmbledhjen e 
përgjithshme të 
kostos 

Numri i zyrtarëve në 
nivelin avancuar të 
trajnuar 330 veta 2018 
330 veta 2019 (nuk 
është përfshirë 
kostoja buxhetore për 
2019) 

7. Edukimi i Autoriteteve Kontraktuese 
në analizën e tregut, dhe vlerësimin e 
kapaciteteve te furnizuesve, me 
fokus të veçantë në NVM  

K 1-4 
2017 

KRPP,  

  

 

Përfshihet tek 
trajnimet specifike 

Moduli i trajnimeve 
për NVM 

8. Rritja e numri të stafit për AQP 2017 AQP MF 
 60,000.00   60,000.00  

120,000 
Boshllëk 10 anëtarë të rinjë 

nëpunës civilë 

    
10,000  

10,000 
Boshllëk Pajisje për 10 anëtarë 

nëpunës civilë 

9. Rritja e numri të stafit për OSHP  OSHP MF 

 30,000.00   30,000.00   60,000  

Boshllëk 5 zyrtar të rinjë 
respektivisht ekspertë 
shqyrtues- 
bashkëpunëtor 
profesional.  
 

    
5,000.00   5,000  

Boshllëk Paisje për 5 nëpunës 
civilë 

Objektivi Specifik 4.  - Harmonizimi i legjislacionit me acquis 
Të siguroj përputhshmërinë e vazhdueshme me kornizën ligjor të BE-së duke shfrytëzuar përvojën dhe praktikat më të mira të shteteve anëtare të BE-së 
në fushën e prokurimit publik. 

Veprimet Afati 
Kohor 

Instituci
oni 

përgjegjë
s 

Institucioni 
mbështetë

s 

Kost.  
2017 

Kost. 
2018 

Kostoja 
Totale 

Burimi buxhetor Produkti 

1. Hartimi i Koncept dokumentit për 
Ligjin për Prokurimin Publik   

 
K1 

2017  

 
KRPP MF 

 
OSHP,AQP 

5,000,00  5,000,00 BK 2,000,00 
BE 3,000,00 

Koncept dokumenti për 
LPP e ri 
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2. Rishikimi i Ligjit për Prokurimin Publik   
K3  

2017 

 
KRPP, 

MF 

 
 OSHP,AQP 

61,150,00 
 

 61,150,00 
 

BK 7,000,00 
BE 54,150,00 

 

Ligji i ri i PP  
3 PuntoriPunëtori 

3. Hartimi i legjislacionit sekondar në 
pajtim me ligjin e ri 

K4 
2017 

KRPP, 
MF 

OSHP,AQP 76,275,00  76,275,00 BK,2,000,00 
BE 74,275,00 

80 Akte nën-ligjore 
përfshirë:  
Rregullorja për Prokurim 
Publik A01 
(Plotësim/Ndryshim) 
Udhëzuesi Operativ për 
Prokurim Publik 
(Plotësim/ndryshim) 
sipas PKZMSA 

Objektivi specifik 5.  Komunikimi me publikun  
Komunikimi dhe ngritja e vetëdijes për prokurimin publik ne Kosovë  

Veprimet Afati 
Kohor 

Institucio
ni 

përgjegjës 

Institucio
ni 

mbështet
ës 

Kost.  
2017 

Kost. 
2018 

Kostoja 
Totale 

Burimi buxhetor Produkti 

1. Zhvillimi i një plani të komunikimit 
dhe ngritjes se vetëdijes ne PP  

K2 
2017 

KRPP AQP, 
OSHP 

3,400,00  3,400,00 BK 1,000,00 
BE 2,400,00 

Plani i komunikimit për 
prokurimin publik 

2. Zbatimi i planit të komunikimit për 
PP  

2016-
2017 

KRPP AQP, 
OSHP 

19,024,00  19,024,00 BK 3,000,00 
BE 16,024,00 

Konferenca, publikim i 
broshurave, spote 
televizive 

3. Inicimi, nxitja dhe zhvillimi i  debatit 
lidhur me PPG (Prokurimi i Gjelbër) 
dhe Prokurimin e Qëndrueshëm;  

2016-
2017  

KRPP AQP, 
OSHP 

16,025,00  16,025,00 BE Se paku dy punëtori 

 


